
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: BORSA MEDITERRANEA DEL TURISMO - XXVI EDIZIONE. NAPOLI 16-
18 MARZO 2023. PARTECIPAZIONE WORKSHOP 

IL PRESIDENTE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 
recante “Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di 
commercio e determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che 
istituisce la “Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto 
è stato eletto Presidente;

PREMESSO che la Borsa Mediterranea del Turismo è il più grande market place del 
Mediterraneo organizzata a Napoli da 26 anni, ed è anche la manifestazione b2b per 
eccellenza che si rivolge alle agenzie di viaggio ed operatori, è strategica per la 
geolocalizzazione e per il periodo in cui si svolge, unica nel settore e nel panorama fieristico 
nazionale;

VISTO il programma della manifestazione, che prevede la realizzazione di convention, 
conferenze, convegni, corsi di formazione, presentazioni di prodotti e novità, i quali fanno 
della BMT un hub di aggiornamento incontri e confronti;

ATTESO che, nell’ambito della manifestazione, vengono organizzati 4 workshop B2B 
tematici: il workshop Incoming con 50 buyers internazionali selezionati dall’Enit specializzati 
sul prodotto Italia, il workshop Terme, Benessere & Vacanza Attiva con 20 buyers 
specializzati sul segmento Terme, Benessere & Vacanza Attiva, il workshop 
Incentive&Congressi con 20 meeting planner interessati a servizi e strutture delle meeting 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000007 del 23/02/2023



industry ed il workshop Turismo Sociale con 50 CRAL decisori dei viaggi di gruppo e fuori 
stagione.

RITENUTO di dover supportare le imprese del settore turistico dell’ambito territoriale 
di competenza attraverso un incentivo alla partecipazione ai workshop organizzati nell’ambito 
della manifestazione, per il tramite di voucher, nel numero massimo di 20, per il rimborso del 
ticket di partecipazione ai workshop medesimi;

RITENUTO che tale attività può essere ricompresa tra quelle previste con il progetto 
“Turismo”, in fase di approvazione da parte del MIMI e finanziati con l’aumento del 20% del 
diritto annuale Triennio 2023-2025 ed in particolare alla voce “voucher” della scheda di 
progetto relativamente all’annualità 2023;

ATTESO che il voucher verrà riconosciuto alle imprese ammesse, secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle domande fino ad esaurimento dei posti disponibili;

VERIFICATO che, sulla base del costo massimo per la partecipazione ai workshop, 
l’impegno economico della Camera non potrà eccedere la somma di € 5.737,70;

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso
CONSIDERATO il breve lasso di tempo intercorrente fino alla data di realizzazione 

dei workshop, che non consente di poter sottoporre la pratica al vaglio alla Giunta in tempi 
utili per poter successivamente predisporre la manifestazione di interesse e le necessarie 
successive fasi di istruttoria della domanda;

VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone 
che il Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale 
caso gli atti sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

DETERMINA

a) di autorizzare il Segretario Generale a predisporre una apposita manifestazione di 
interesse per sostenere, attraverso l’erogazione di un voucher, la partecipazione delle 
imprese delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia del settore turistico ai 
workshop tematici organizzati nell’ambito della XXVI edizione della “BORSA 
MEDITERRANEA DEL TURISMO” in programma a Napoli dal 16 al 18 marzo 2023, 
prevedendo che l’adesione alla manifestazione d’interesse potrà avvenire dalle ore 
09:00 del giorno 24/02/2023 e fino alle ore 12:00 del giorno 01/03/2023;

b) di prevedere che l’importo complessivo ai fini di quanto previsto al precedente punto 
a), non sarà superiore ad € 5.737,70;

c) di imputare gli oneri di cui alla presente determinazione sul conto 330032 Centro di 
Costo AD01 (prodotto 4F000000 – progetti finanziati 20% - Turismo) dell’esercizio 
2023

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della 

legge n.69/2009.



La stessa è immediatamente esecutiva e verrà sottoposta a ratifica da parte della Giunta 

camerale nella prima riunione utile

Il SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE
       (Avv. Bruno Calvetta)                     (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 

s.m.i.)


		2023-02-23T14:04:42+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-02-23T14:07:08+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




